

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成26年11月14日

【四半期会計期間】 第33期第2四半期(自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日)

【会社名】 株式会社ひらまつ

【英訳名】 Hiramatsu Inc.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 平松 博利

【本店の所在の場所】 東京都渋谷区恵比寿四丁目17番3号

【電話番号】 03(5793)8818

【事務連絡者氏名】 取締役管理本部ディレクター・ジェネラル 服部 亮人

【最寄りの連絡場所】 東京都渋谷区恵比寿四丁目17番3号

【電話番号】 03(5793)8818

【事務連絡者氏名】 取締役管理本部ディレクター・ジェネラル 服部 亮人

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第33期 第2四半期連結 累計期間	第32期
会計期間	自平成26年4月1日 至平成26年9月30日	自平成25年10月1日 至平成26年3月31日
売上高(千円)	5,446,303	5,659,874
経常利益(千円)	1,212,400	1,420,385
四半期(当期)純利益(千円)	773,583	884,128
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	737,576	970,555
純資産額(千円)	5,753,720	5,296,984
総資産額(千円)	14,044,414	11,852,093
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	19.55	23.28
潜在株式調整後1株当たり四半期(当 期)純利益金額(円)	19.27	22.89
自己資本比率(%)	40.9	44.6
営業活動による キャッシュ・フロー(千円)	775,768	626,798
投資活動による キャッシュ・フロー(千円)	288,224	167,100
財務活動による キャッシュ・フロー(千円)	1,463,360	1,727,976
現金及び現金同等物の四半期末(期 末)残高(千円)	5,078,078	3,141,113

回次	第33期 第2四半期連結 会計期間
会計期間	自平成26年7月1日 至平成26年9月30日
1株当たり四半期純利益金額(円)	9.45

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。
2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。
3. 第32期は、決算期変更により平成25年10月1日から平成26年3月31日までの6ヶ月間となっております。
4. 第32期は、決算期変更により第2四半期連結財務諸表を作成していません。これに伴い、前第2四半期連結累計期間及び前第2四半期連結会計期間の主要な経営指標等の推移については記載していません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ(当社及び連結子会社)が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当社は平成26年3月期より決算期を9月から3月に変更しております。これに伴い、平成27年3月期第2四半期(平成26年4月1日から平成26年9月30日)に対応する前年同四半期連結累計期間がないため、対前期増減については記載しておりません。

当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高5,446百万円、営業利益1,193百万円、経常利益1,212百万円、四半期純利益773百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間は、4月の消費増税や夏場の天候不順、接待需要の伸び悩みなどの影響により、売上が想定を下回る結果となり、利益を圧迫する結果となりました。

(2) 財政状態の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ2,192百万円増加し、14,044百万円となりました。これは主に、現金及び預金が1,936百万円、有形固定資産が231百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ1,735百万円増加し、8,290百万円となりました。これは主に、有利子負債が1,743百万円増加したことによるものであります。

純資産は前連結会計年度末に比べ456百万円増加し、5,753百万円となりました。これは主に、利益剰余金が476百万円増加したことによるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ1,936百万円増加し、5,078百万円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況と、それらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、獲得した資金は775百万円となりました。主な増加項目は、税金等調整前四半期純利益が1,212百万円、一方で主な減少項目は、法人税等の支払額が532百万円となったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、支出した資金は288百万円となりました。これは主に、有形及び無形固定資産の取得による支出が288百万円となったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、獲得した資金は1,463百万円となりました。主な増加項目は、長期借入れによる収入が3,030百万円、一方で主な減少項目は、有利子負債の返済による支出が1,286百万円及び配当金の支払額が297百万円となったことによるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	180,000,000
計	180,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成26年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成26年11月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	48,604,200	48,604,200	東京証券取引所 市場第一部	完全議決権株式であり権利 内容に何ら限定のない当社 の標準となる株式 1単元の株式数 100株
計	48,604,200	48,604,200	-	-

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成26年7月1日～ 平成26年9月30日	-	48,604,200	-	1,213,540	-	1,004,750

(6) 【大株主の状況】

平成26年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
平松 博利	東京都目黒区	10,000,000	20.57
ひらまつ社員持株会	東京都渋谷区恵比寿4丁目17番3号	1,919,700	3.95
日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海一丁目8番11号	1,269,500	2.61
平松 慶子	東京都目黒区	1,242,600	2.56
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	1,007,300	2.07
株式会社三井住友銀行	東京都千代田区丸の内1丁目1番2号	600,000	1.23
株式会社ヨックモック ホールディングス	東京都港区南青山5丁目3番3号	600,000	1.23
江頭 和子	東京都港区	500,000	1.03
第一生命保険株式会社	東京都千代田区有楽町1丁目13番1号	480,000	0.99
萩原 康宏	東京都港区	480,000	0.99
計	-	18,099,100	37.24

(注) 上記のほか、自己株式が8,951,739株あります。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成26年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 8,951,700	-	完全議決権株式であり権利内容に何ら限定のない当社の標準となる株式 1単元の株式数 100株
完全議決権株式(その他)	普通株式 39,650,200	396,502	同上
単元未満株式	普通株式 2,300	-	-
発行済株式総数	48,604,200	-	-
総株主の議決権	-	396,502	-

(注) 1 「単元未満株式」欄には、自己株式39株が含まれております。

2 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の1,800株が含まれております。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数18個が含まれております。

【自己株式等】

平成26年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社ひらまつ	東京都渋谷区恵比寿四丁目17番3号	8,951,700	-	8,951,700	18.42
計	-	8,951,700	-	8,951,700	18.42

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

- (1) 当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。
- (2) 当社は、平成25年12月26日開催の第31期定時株主総会において、定款の一部変更を決議し、決算期を9月30日から3月31日に変更いたしました。これに伴い、前連結会計年度は平成25年10月1日から平成26年3月31日までの6ヶ月決算となっており、前第2四半期連結財務諸表を作成していないため、前第2四半期連結累計期間の記載はしていません。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成26年7月1日から平成26年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,141,113	5,078,078
売掛金	444,809	400,680
原材料及び貯蔵品	1,770,571	1,845,998
繰延税金資産	80,356	68,585
その他	238,800	238,833
貸倒引当金	350	350
流動資産合計	5,675,302	7,631,826
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,735,958	5,036,760
減価償却累計額	1,194,185	1,273,280
建物及び構築物(純額)	3,541,772	3,763,479
機械装置及び運搬具	52,550	7,955
減価償却累計額	48,489	6,160
機械装置及び運搬具(純額)	4,060	1,795
工具、器具及び備品	1,812,657	1,962,851
減価償却累計額	1,335,688	1,367,397
工具、器具及び備品(純額)	476,968	595,454
土地	299,273	299,273
リース資産	110,985	110,985
減価償却累計額	56,103	63,692
リース資産(純額)	54,881	47,292
建設仮勘定	98,741	-
有形固定資産合計	4,475,699	4,707,295
無形固定資産	6,391	7,699
投資その他の資産		
投資有価証券	85,000	85,000
繰延税金資産	52,014	53,423
敷金及び保証金	1,453,330	1,453,053
その他	126,460	128,208
貸倒引当金	22,104	22,092
投資その他の資産合計	1,694,700	1,697,593
固定資産合計	6,176,791	6,412,588
資産合計	11,852,093	14,044,414

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	530,948	405,422
短期借入金	500,000	-
1年内返済予定の長期借入金	1,164,944	1,874,944
リース債務	18,051	17,213
未払金	99,942	187,950
未払費用	191,064	235,260
未払法人税等	542,000	437,000
未払消費税等	53,827	50,319
前受金	374,172	451,698
その他	122,472	116,254
流動負債合計	3,597,422	3,776,063
固定負債		
長期借入金	2,753,530	4,294,808
リース債務	37,266	30,566
資産除去債務	158,528	178,163
その他	8,361	11,093
固定負債合計	2,957,686	4,514,630
負債合計	6,555,108	8,290,694
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,213,540	1,213,540
資本剰余金	1,658,102	1,623,513
利益剰余金	5,701,121	6,177,183
自己株式	3,447,429	3,393,990
株主資本合計	5,125,333	5,620,246
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	155,451	119,444
その他の包括利益累計額合計	155,451	119,444
新株予約権	16,199	14,029
純資産合計	5,296,984	5,753,720
負債純資産合計	11,852,093	14,044,414

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	5,446,303
売上原価	2,040,995
売上総利益	3,405,307
販売費及び一般管理費	2,211,899
営業利益	1,193,408
営業外収益	
為替差益	19,247
協賛金収入	7,965
その他	9,968
営業外収益合計	37,180
営業外費用	
支払利息	17,914
その他	273
営業外費用合計	18,188
経常利益	1,212,400
税金等調整前四半期純利益	1,212,400
法人税、住民税及び事業税	428,485
法人税等調整額	10,331
法人税等合計	438,816
四半期純利益	773,583

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
四半期純利益	773,583
その他の包括利益	
為替換算調整勘定	36,006
その他の包括利益合計	36,006
四半期包括利益	737,576
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	737,576
少数株主に係る四半期包括利益	-

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間
(自平成26年4月1日
至平成26年9月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	1,212,400
減価償却費	134,279
貸倒引当金の増減額（は減少）	11
支払利息	17,914
売上債権の増減額（は増加）	30,099
たな卸資産の増減額（は増加）	77,410
買掛金の増減額（は減少）	124,789
未払金の増減額（は減少）	25,298
未払費用の増減額（は減少）	44,198
未払法人税等（外形標準課税）の増減額（は減少）	1,000
未払消費税等の増減額（は減少）	3,508
前受金の増減額（は減少）	77,516
その他	9,131
小計	1,325,854
利息及び配当金の受取額	394
利息の支払額	17,995
法人税等の支払額	532,485
営業活動によるキャッシュ・フロー	775,768
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形及び無形固定資産の取得による支出	288,065
敷金及び保証金の差入による支出	360
敷金及び保証金の回収による収入	187
貸付金の回収による収入	13
投資活動によるキャッシュ・フロー	288,224
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額（は減少）	500,000
長期借入れによる収入	3,030,000
長期借入金の返済による支出	778,722
ファイナンス・リース債務の返済による支出	7,537
ストックオプションの行使による収入	16,680
配当金の支払額	297,060
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,463,360
現金及び現金同等物に係る換算差額	13,938
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	1,936,965
現金及び現金同等物の期首残高	3,141,113
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,078,078

【注記事項】

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、従来、平成10年4月1日以降取得した建物以外の有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却の方法について定率法を採用していましたが、第1四半期連結会計期間より定額法へ変更しております。

この変更は、ホテル事業への進出に向けた設備投資を契機に有形固定資産の使用実態を見直した結果、当社の有形固定資産は、耐用年数内で安定的に使用される資産が大部分を占め、今後は耐用年数にわたり安定的な利用が見込まれることから、より合理的な費用配分の方法であると判断したために行ったものであります。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
従業員給与手当	674,431千円
地代家賃	588,077

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

当第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に記載されている現金及び預金勘定の残高は一致しております。

(株主資本等関係)

当第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月17日 定時株主総会	普通株式	297,521	7.53	平成26年3月31日	平成26年6月18日	利益剰余金

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年11月14日 取締役会	普通株式	297,393	7.50	平成26年9月30日	平成26年12月12日	利益剰余金

2. 株主資本の金額の著しい変動

株主資本の金額は、前連結会計年度末と比較して著しい変動はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 報告セグメントの売上高及び利益または損失の金額に関する事項

当社グループはレストラン事業とその他事業を行っておりますが、報告セグメントは単一のセグメントであり、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	19円55銭
(算定上の基礎)	
四半期純利益金額(千円)	773,583
普通株主に帰属しない金額(千円)	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	773,583
普通株式の期中平均株式数(株)	39,560,920
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	19円27銭
(算定上の基礎)	
四半期純利益調整額(千円)	-
普通株式増加数(株)	582,458
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	-

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

平成26年11月14日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

- (イ) 配当金の総額.....297,393千円
- (ロ) 1株当たりの金額.....7円50銭
- (ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....平成26年12月12日
- (注) 平成26年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年11月14日

株式会社ひらまつ
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 薬袋政彦 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 久保英治 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ひらまつの平成26年4月1日から平成27年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成26年7月1日から平成26年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ひらまつ及び連結子会社の平成26年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。